
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 84/NQ-HĐND       Thừa Thiên Huế, ngày 26 tháng 8 năm 2021 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định phân cấp nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và chính sách hỗ trợ cho người lao 

động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối 

tượng đặc thù khác gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19  

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHOÁ VIII,  KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ NHẤT 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ 

về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch COVID-19;  

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao 

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; 

Xét Tờ trình số 7691/TTr-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định phân cấp nguồn 

kinh phí thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ và chính sách hỗ trợ cho người lao động không có giao kết hợp đồng 

lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do ảnh 

hưởng của đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo thẩm 

tra của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo l uận của các đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp,  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quy định việc sử dụng ngân sách nhà nước để thực hiện Nghị quyết 

số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ như sau: 



2 

 

1. Đối với các chính sách hỗ trợ theo phân cấp ngân sách Trung ương và 

ngân sách địa phương chi trả (Trung ương hỗ trợ địa phương 60% mức thực chi, 

40% còn lại sử dụng ngân sách địa phương để thực hiện). 

2. Đối với chính sách hỗ trợ cho người lao động không có giao kết hợp đồng 

lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do ảnh 

hưởng của đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế do ngân sách 

địa phương đảm bảo, cụ thể: 

a) Ngân sách tỉnh đảm bảo 75%, sử dụng từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, 

Quỹ dự trữ tài chính và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

b) Ngân sách huyện đảm bảo 25%, sử dụng từ nguồn dự phòng ngân sách 

cấp huyện (không gồm cấp xã) và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

Điều 2. Quy định chính sách hỗ trợ cho người lao động không có giao kết 

hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó 

khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, 

với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Đối tượng hỗ trợ 

a) Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) 

làm việc trong lĩnh vực, công việc thuộc các nhóm sau: 

- Bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định;  

- Thu gom rác, thu mua phế liệu; 

- Bốc vác, vận chuyển hàng hoá bằng xe ba gác, xe thô sơ; lái xe ôm truyền 

thống (không tính grab, shipper), xe xích lô chở khách; 

- Bán lẻ xổ số lưu động;  

- Tự làm hoặc làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực lưu trú, du lịch; 

- Các trường hợp bị ảnh hưởng theo quy định để phòng chống dịch trong 

thời gian từ 01 tháng 5 năm 2021 đến 31 tháng 12 năm 2021 gồm:  

+ Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động thuộc lĩnh vực phi 

nông nghiệp ở các vùng bị phong tỏa, giãn cách xã hội theo quy định của cơ 

quan có thẩm quyền để phòng chống dịch. 

+ Tự làm hoặc làm việc trong các ngành nghề, lĩnh vực bị tạm dừng hoạt 

động theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền để phòng chống dịch. 

+ Tự làm hoặc làm việc tại các nhà hàng, quán ăn, điểm bán hàng đặc sản 

lưu niệm dọc tuyến Quốc lộ 1A theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền để 

phòng chống dịch. 

b) Đối tượng đặc thù khác gồm:  

- Đối tượng được nuôi dưỡng trong các cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập. 

- Hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội. 



3 

 

2. Điều kiện hỗ trợ:  

a) Cư trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế theo quy định của 

Luật Cư trú (trường hợp tạm trú phải có đăng ký tạm trú được cơ quan công an 

xác nhận từ 6 tháng trở lên). 

b) Người lao động thuộc đối tượng quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 2 Nghị 

quyết này bị mất việc làm; không có thu nhập hoặc có thu nhập thấp do ảnh hưởng 

của đại dịch COVID-19.  

3. Nguyên tắc hỗ trợ: 

Thực hiện theo quy định tại khoản 2, Mục I, Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động 

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và khoản 6, 

Điều 44 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao 

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. 

Đối với hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội mà có ít nhất một thành 

viên được hưởng chính sách hỗ trợ thì chỉ được hưởng một chính sách cao nhất. 

4. Mức hỗ trợ:  

a) Đối với người lao động: 1.500.000 đồng/người/lần (Riêng đối với người 

lao động tự làm hoặc làm việc tại các nhà hàng, quán ăn, điểm bán hàng đặc sản 

lưu niệm dọc tuyến Quốc lộ 1A theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền để 

phòng chống dịch là: 2.000.000 đồng/người/lần). 

b) Đối với hộ: 1.500.000 đồng/hộ/lần. 

5. Phương thức thực hiện: Hỗ trợ một lần. 

Điều 3. Kính phí thực hiện  

Tổng kinh phí thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP dự kiến: 67.429 triệu 

đồng, trong đó:  

a) Ngân sách Trung ương dự kiến: 13.446 triệu đồng. 

b) Ngân sách địa phương dự kiến: 53.983 triệu đồng, trong đó kinh phí dự 

kiến hỗ trợ cho lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và 

một số đối tượng đặc thù khác quy định tại Nghị quyết này dự kiến là: 45.019 

triệu đồng. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai và chỉ đạo các cơ quan liên quan 

hướng dẫn thực hiện Nghị quyết đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch và đúng 

đối tượng. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy 



4 

 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo 

nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VIII, 

Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất thông qua ngày 26 tháng 8 năm 2021./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;  

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội; 

- Các bộ: LĐ,TB&XH; Tài chính; 

- Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế; 

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 

- VP: Lãnh đạo và các CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-08-31T16:58:39+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




